PAGE
3

[image: image1.png]

СОВЕТ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО   РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

19 марта 2014 года

№  287
ст. Сергиевская

О внесении изменений в решение Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 20.01.2012 № 161 «Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание режим чрезвычайной ситуации, которая требует  принятия  незамедлительных мер по предотвращению распространения  африканской  чумы  свиней  на  территории  Сергиевского сельского поселения Кореновского района и Краснодарского  края в целом, а также во исполнение решения постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка – Совета безопасности при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края и Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Краснодарского края от 11 января 2012 года №   13 – КС, Совет Сергиевского сельского поселения решил:
1. Внести в решение Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 20.01.2012 № 161 «Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района» следующие изменения:
1.1.  Пункт 4.3. правил исключить.
1.2. Таблицу № 1 изложить в следующей редакции:

	Нормативный разрыв, не менее, метров
	Поголовье, голов, не более

	свиньи
	крупный рогатый скот
	овцы, козы
	лошади
	птица
	маточное поголовье основного стада

	кролики
	пушные звери

	10
	5
	5
	10
	5
	30
	10
	5

	20
	8
	8
	15
	8
	45
	20
	8

	30
	10
	10
	20
	10
	60
	30
	10

	40
	15
	15
	25
	15
	75
	40
	15

1.3. Пункт 4.5. Правил изложить в следующей редакции:

«При строительстве хозяйственных построек для содержания и разведения животных необходимо руководствоваться "Нормативами градостроительного проектирования Краснодарского края", утвержденными Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 июня 2009 года N 1381-П, согласно которым определены расстояния от мест содержания животных до жилых помещений. В соответствии с п. 2.2.80 вышеуказанных нормативов в личных подсобных хозяйствах граждан расстояния от помещений и выгулов (вольеров, навесов, загонов) для содержания и разведения животных до окон жилых помещений и кухонь должны быть не менее указанных в таблице № 1.

Нормативный разрыв от помещений для содержания свиней до жилых помещений не должен быть менее 10 метров.
При несоблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке владелец личного подсобного хозяйства обязан снизить до нормы количество содержащихся на приусадебном земельном участке сельскохозяйственных животных либо вынести содержание превышающего предельную норму количества животных за пределы сельского и городского поселения с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.

Расстояния от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее 30 м. До границы смежного земельного участка расстояния по санитарно-бытовым и зооветеринарным требованиям должны быть не менее:

от усадебного одно-, двухквартирного дома - 3 м;

от постройки для содержания скота и птицы - 4 м;

от других построек (бани, гаража и других) - 1 м;

от стволов высокорослых деревьев - 4 м;

от среднерослых - 2 м;

от кустарника - 1 м.»

1.4. Пункт 5.1. Правил изложить в следующей редакции:

« 5.1. Убой крупных животных (лошадей, крупного и мелкого рогатого скота, свиней) должен производиться на сертифицированных убойных пунктах (цехах), на которых проводится ветсанэкспертиза продуктов убоя специалистами госветслужбы."»

1.5. Пункт 4.10. Правил дополнить четвертым абзацем следующей редакции:

«Использование навоза, помета и животноводческих стоков в качестве органических удобрений на сельскохозяйственных угодьях должно осуществляться с учетом норм охраны окружающей среды от загрязнений и безопасности для здоровья людей и животных.»
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по социальным вопросам: здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, по делам молодежи, законности и правопорядка (Бажукова).
3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
5. Решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Сергиевского

сельского поселения                                                                     С.А.Басеев